
otICA DEL 

121'› 	
E% 

GOBERNACIÓN 

JUNÍN 
774! aja ..do ee.s ea b'az 77a del 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N°1295 -2020-GR-JUNÍN/GR 

Huancayo, 2 6 NOV. Un 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Oficio N° 155-2020-PAJPVJC-CSJJU/PJ del 19 de noviembre de 2020; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, 
modificada por la Ley N° 27680 — Ley de la Reforma Constitucional del Capítulo 
XIV, respecto a la Descentralización, concordante con el artículo 31° de la Ley N° 
27867 — Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el articulo Único de la Ley N° 
30305, establece que: "Los Gobiernos Regionales tiene autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia (...)"; 

Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la facultad de 
adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su 
competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de 
gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes conforme a lo establecido 
en la Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización; 

Que, en el marco del "Programa Nacional de Acceso a la Justicia de 
Personas Vulnerables y Justicia en tu Comunidad", a cargo del Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial, la ciudad de Huancayo ha sido sede virtual del "VII Encuentro 
Internacional de los Poderes Judiciales del Perú e Iberoamérica" y del "IX Encuentro 
Nacional de los Presidentes de las Cortes Superiores de Justicia y Responsables 
del Programa Nacional de Acceso a la Justicia de Personas en Condición de 
Vulnerabilidad y Justicia en tu Comunidad" realizado virtualmente los días 26 y 27 
de noviembre del 2020 en la Corte Superior de Justicia de Junín; 

• Que, el "VII Encuentro Internacional de los Poderes Judiciales del Perú e 
Iberoamérica", tuvo como objetivo desarrollar acciones conjuntas para promover el 
efectivo acceso a la justicia de las personas en condición de vulnerabilidad, en 
aplicación de las 100 reglas de Brasilia; 

Que, asimismo, el "IX Encuentro Nacional de los Presidentes de las Cortes 
Superiores de Justicia y Responsables del Programa Nacional de Acceso a la 

CG - GRJ  
DOC. N° L1 1-1 9 3 4- -(Ii 
EXP. 	N' 30H4 ct 12 



„o,,,LiCA DEL 

Re 	
E 

110 
,•••11~ 

GOBERNACIÓN 
/7,ndafa«do co.r 	 WeC 

Justicia de Personas en Condición de Vulnerabilidad y Justicia en tu Comunidad”, 
fue desarrollado con el objetivo de revisar y evaluar el proceso de ejecución del 
Plan Nacional de Acceso a la Justicia de Personas en Condición de Vulnerabilidad 
— Poder Judicial del Perú 2016-2021, y las proyecciones para el año 2021; 

Que, en dichas actividades de carácter oficial — virtual se ha tenido la 
participación de la Comisión de Seguimiento de las Reglas de Brasilia, Jueces y 
Juezas Supremas(os), Presidentes de Cortes Superiores y Jueces Coordinadores 
Distritales del Programa Nacional de Acceso a la Justicia de Personas en Condición 
de Vulnerabilidad y Justicia en tu Comunidad (PNAJPVyJC), quienes expusieron 
sus experiencias sobre el acceso a la justicia en los países iberoamericanos e 
intercambiaron sus conocimientos sobre la aplicación del Plan Nacional de Acceso 
a la Justicia impulsado por el Poder Judicial del Perú desde abril del 2016, con una 
proyección al Bicentenario de la Republica; además de fortalecer los compromisos 
de cooperación judicial internacional y fomentar una política de justicia inclusiva en 
los Poderes Judiciales del Perú e Iberoamérica; 

Que, el Gobierno Regional de Junín considera pertinente otorgar 
reconocimiento a la Comisión de Seguimiento de las Reglas de Brasilia, Jueces y 
Juezas Supremas(os), Presidentes de Cortes Superiores y Jueces Coordinadores 
Distritales del PNAJPVyJC, quienes nos honraron con su presencia y participación 
virtual durante el desarrollo de tan magno evento; 

En uso de las facultades conferidas por el literal d) del artículo 21° de la Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley N°27867 y modificatorias; así como, 
contando con las visaciones de las oficinas involucradas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- OTORGAR RECONOCIMIENTO y DECLARAR 
DISTINGUIDOS PARTÍCIPES DE LA REGION JUNIN a la Comisión de 
Seguimiento de las Reglas de Brasilia, Jueces y Juezas Supremas(os), Presidentes 
de Cortes Superiores y Jueces Coordinadores Distritales del PNAJPVyJC, quienes 
participaron en el "VII Encuentro Internacional de los Poderes Judiciales del Perú e 
Iberoamérica" y del "IX Encuentro Nacional de los Presidentes de las Cortes 
Superiores de Justicia y Responsables del Programa Nacional de Acceso a la 
Justicia de Personas en Condición de Vulnerabilidad y Justicia en tu Comunidad", 
desarrollado de manera virtual el 26 y 27 de noviembre del 2020 en la ciudad de 
Huancayo. 

• Dr. CRISTOBAL EDUARDO RODRIGUEZ HUAMANI 
Presidente de la Corte Superior de Justicia de Junín 

• Dr. NEIL ERWIN AVILA HUAMAN 
Juez Superior 
Coordinador Distrital de Acceso a la Justicia 



DEL  ,E  

"1.111111" 
GOBERNACIÓN 

j„Maw.„ 
/7scaroefa«da caos Ca peeva de€ ftedeao f 

N* APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
CORTE 

SUPERIOR DE 
JUSTICIA 

1 Zabarburu Saavedra Gonzalo Presidente de Corte AMAZONAS 

2 Tafur Gupioc Esperanza Jueza Superior 
Coordinadora Distrital 

AMAZONAS 

3 Garcia Lizárraga Dwight Guillermo Presidente de Corte ANCASH 

4 Moreno Merino Nilton Fernando Juez Superior 
Coordinador Distrital 

ANCASH 

5 Cama Godoy Henry Presidente de Corte APURIMAC 

6 Chacón Chávez Julio Juez Superior 
Coordinador Distrital 

APURIMAC 

7 Cornejo Palomino Carlo Magno Presidente de Corte AREQUIPA 

8 Valencia Dongo Rita Jueza Superior 
Coordinadora Distrital AREQUIPA 

9 Churampi Garibaldi Andrés Presidente de Corte AYACUCHO 

10 Quispe Yupanqui Rocio Jueza Superior 
Coordinadora Distrital AYACUCHO 

11 Alvarado Palacios Edith Presidenta de Corte CAJAMARCA 

12 Horna León Percy Hardy Juez Superior 
Coordinador Distrital CAJAMARCA 

13 Benavides Vargas Ruth Presidenta de Corte CALLAO 

14 Solórzano Huaraz Edie Walther Juez Superior 
Coordinador Distrital CALLAO 

15 Hernia Huanca Luis Enrique Presidente de Corte CAÑETE 

16 Delgado Nieto Raúl Jimmy Juez Superior 
Coordinador Distrital CAÑETE 

17 Pinares Silva IVEriam Presidenta de Corte CUSCO 

18 Bustamante Castillo Wilber Juez Superior 
Coordinador Distrital CUSCO 

19 Manzo Villanueva José Presidente de Corte DEL SANTA 

20 Sanchez Melgarejo SamuelJoaquin Juez Superior 
Coordinador Distrital DEL SANTA 

21 Ñahuinlla Aleta Noe Rodecindo 
Presidente de Corte 

HUANCAVELICA Juez Superior 
Coordinador Distrital 

22 Santos Espinoza Samuel Presidente de Corte HUÁNUCO 

23 Aquino Suárez Angélica Jueza Superior 
Coordinadora Distrital HUÁNUCO 

24 Gómez Arguedas Carlos Orlando Presidente de Corte HUAURA 

25 Sandoval Quesada OsmanErnesto Juez Superior 
Coordinador Distrital HUAURA 

26 Pinedo Ob Nelson Martín Presidente de Corte ICA 

27 Sedano Nuñez Alfredo Jose Juez Superior 
Coordinador Distrital ICA 

28 Alarcón Montoya Oscar Eliot Presidente de Corte LA LIBERTAD 

29 Cárdenas Falcón Wilda Jueza Superior 
Coordinadora Distrital LA LIBERTAD 

30 Burga Zamora Oscar Presidente de Corte LAMBAYEQUE 

31 Silva Muñoz Carlos Alfonso Juez Superior 
Coordinador Distrital LAMBAYEQUE 

32 Carbonel Vilchez Pilar Luisa Presidenta de Corte LIMA ESTE 

33 Aleman Chavez Elizabeth Enma Jueza Superior 
Coordinadora Distrital LIMA ESTE 

34 Pinado Coa Vicente Amador Presidente de Corte LIMA NORTE 

35 Espinoza Ortiz Gabino Alfredo Juez Superior 
Coordinador Distrital LIMA NORTE 

36 Veliz Bendrell Juan Vicente Presidente de Corte LIMA SUR 

37 Huamani Leyva Carlos Herminio Juez Superior 
Coordinador Distrital LIMA SUR 

38 Benito Rivera Gamboa N'Igual Ángel Presidente de Corte LIMA 

39 	. Tovar Buendia Nilda Jueza Superior 
Coordinadora Distrital LIMA 

- 40 Sologuren Anchante Javier Santiago Presidente de Corte LORETO 

41 Magallanes Hernández Betty Jueza Superior 
Coordinadora Distrital LORETO 

42 Cayra Quispe Adolfo Nicolás Presidente de Corte MADRE DE DIOS 

43 Ayala Santos Maribel Nancy Jueza Superior MADRE Coordinadora Distrital DE DIOS 

44 Najar Pineda Rodolfo Socrates Presidente de Corte MOQUEGUA 

45 Loo Segovia Máximo Jesús Juez Superior 
Coordinador Distrital MOQUEGUA 

46 Mapeli Palomino David Presidente de Corte PASCO 

47 Ayala Espinoza Flor de Maria Jueza Superior 
Coordinadora Distrital PASCO 



jRuw,0,101  
1-X2£:eslava* coa jarTaa ,aadeo7 

0.iCA DEL PEgO  

REP  

ik • 4 dio  
mirapoi,  

GOBERNACIÓN 

48 Lip Licham Alberto Presidente de Corte PIURA 

49 Morán Morales Claudia Cecilia 
Jueza Superior 

Coordinadora Distrital 
PIURA 

50 Galvez Condori Walter Salvador Presidente de Corte PUNO 

51 Caracela Borda Javier 
Juez SypericiT 

Coordinador Distrital 
PUNO 

52 Vargas Martínez José Antonio Presidente de Cóí-té SAN MARTÍN 

53 Román Robles Maria Eugenia 
Jueza Superior 

Codrdinadora Distrital 
SAN MARTÍN 

54 Pimentel Calle Omar Antonio Presidente de Corte SELVA CENTRAL 

55 Villalobos Mendoza Héctor Manuel 
Juez Superior SELVA 

Coordinador Distrital 
CENTRAL 

56 Alva Inga Jorge Washington Presidente de Corte SULLANA 

57 
Alvarado Reyes Maria Elvira del 

Rosario 
Jueza Superior 

Coordinadora Distrital 
SULLANA 

58 Flores Alanoca Jael Angel Presidente de Corte TACNA 

59 Medina Chavez Renzo Manuel 
Juez Superior 

Coordinador Distrital 
TACNA 

60 Tejada Aguirre Julio Ernesto Presidente de Corte TUMBES 

61 Pacheco Villavicencio Mirtha Elena 
Jueza Superior 

Coordinadora Distrital 
TUMBES 

62 Barreda Rojas Robin Presidente de Corte UCAYALI 

63 
Basagoitia Cardenas Jonatan 

Orlando 
Juez Superior 

Coordinador Distrital 
UCAYALI 

64 Hernández Alarcón Christian Arturo Presidente de Corte VENTANILLA 

65 Rodriguez Alarcón Doris 
Jueza Superior 

Coordinadora Distrital 
VENTANILLA 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a los órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín y a los interesados, para los fines 
pertinentes. 

REGISTRE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE. 

FE 	 EPA ROJAS 
GOB 	EG1ONAL 

p•P Gro.7 N 	GI V NAL JUNIN 

GOBiEfedb W-IGIONAL JUNIN Lo que transcribo a Ud pero eu 
conocimiento y fines pertinente; 

'‘.44ARIBIA GENERALP7.-I1111- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

